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UBND XÃ AN HƯNG     CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 
TRƯỜNG TH&THCS LÊ KHẮC CẨN 

 
Số: 36/KH- LKC 

Độc lập-Tự do-Hạnh phúc 

 

An Hưng, ngày 16 tháng 9 năm 2025 

 

 

KẾ HOẠCH 

Thực hiện công tác lao động, vệ sinh trường học - Năm học 2025-2026 

 

          Căn cứ Công văn số 5775/SGDĐT-GDTrH ngày 20/08/2025 của Sở Giáo dục và 

Đào tạo về việc hướng dẫn thực hiện nhiệm vụ Giáo dục trung học năm 2025 – 2026; 

Thực hiện Kế hoạch giáo dục Nhà trường số 26/KH-TH&THCSLKC ngày 

28/08/2025, trường TH&THCS Lê Khắc Cẩn xây dựng kế hoạch thực hiện công tác lao 

động vệ sinh cấp THCS  như sau:  

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU. 

1. Mục đích 

- Giáo dục học sinh ý thức tu bổ, giữ gìn cảnh quan thiên nhiên, các khu di tích lịch sử, 

biết chăm sóc bảo vệ cảnh quan Đền Thờ Tiến sĩ Lê Khắc Cẩn trên địa bàn xã. 

- Lao động quét dọn vệ sinh nhặt rác trên sân trường là một hoạt động thiết thực có ý 

nghĩa giáo dục ý thức yêu lao động, giữ gìn vệ sinh trường lớp, bảo vệ môi trường cho 

học sinh. 

- Lao động giữ vệ sinh trường lớp thường xuyên nhằm tạo một môi trường Xanh- sạch-

đẹp, thân thiện với học sinh, giúp các em thêm gắn bó với trường lớp và có điều kiện 

thuận lợi trong học tập và rèn luyện. 

2. Yêu cầu 

- Hoạt động lao động quét dọn vệ sinh trường, lớp phải được đông đảo học sinh tham gia 

tích cực dưới sự giám sát của GVCN, Đoàn TN, GVTPT và kiểm tra của BCH Đội. 

- Học sinh tham gia lao động có trách nhiệm bảo quản tốt các hiện vật và cảnh quan sẵn 

có đồng thời giữ gìn dụng cụ (Sọt rác, thùng rác và chổi…) của Đền thờ, lớp, của trường. 

- Việc tổ chức lao động cho học sinh phải đúng quy trình, gồm tập trung học sinh điểm 

danh, kiểm tra dụng cụ, phân công nhiệm vụ, duy trì lao động, nghiệm thu lao động, đánh 

giá rút kinh nghiệm.  

II. NỘI DUNG 

1. Đối tượng 

- Tham gia lao động chăm sóc cây xanh tại Đền thờ: Các em học sinh khối 6,7,8. 

- Việc lao động giữ vệ sinh trường, lớp được thực hiện thường xuyên đối với các Chi đôị; 

Ngoài ra các Chi đội,6,7,8 và 9 sẽ thực hiện lao động hoặc nhặt cỏ, rác vào các dịp 

lễ,Tết, khi được phân công. 

2. Thời gian 
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- Học sinh tham gia hàng ngày, tuần, tháng theo lịch cụ thể. 

- Các Chi đội, các lớp khối lớp sẽ thực hiện lao động dọn vệ sinh lớp, khu vực cầu thang, 

hành lang đảm bảo sạch đẹp. 

3.Công việc: 

- Quét dọn, tưới cây xanh tại Đền cụ Lê Khắc Cẩn 

- Trực nhật lớp, hành lang và cầu thang, tưới cây tại trường. 

- Việc lao động vệ sinh trường lớp là một nội dung để Liên đội, GVCN xét thi đua của 

lớp, các chi đội vào cuối học kì và cuối năm học. 

III. BIỆN PHÁP TỔ CHỨ THỰC HIỆN: 

1. Ban giám hiệu 

- Xây dựng kế hoạch, phân công, chỉ đạo các Chi đôị; các Lớp thực hiện theo kế hoạch. 

- Kiểm tra, đánh giá kết quả lao động dọn vệ sinh của các chi đội, các lớp hàng ngày theo 

các buổi học. 

2. Giáo viên chủ nhiệm  

- Nhắc nhở, phân công và quản lý học sinh lớp mình trong các buổi lao động mà lớp 

được phân công. 

3. Đội viên-Học sinh các lớp: 

- BCH Chi đội, cán bộ lớp có nhiệm vụ điểm danh và cùng với GVCN, GV TPT quản lý, 

chỉ đạo ĐV-HS lao động đạt hiệu quả. 

- Đội viên- Học sinh các lớp tự giác, tích cực hưởng ứng phong trào, chấp hành sự phân 

công của Liên đội và của GVCN, GVTPT để hoàn thành tốt nhiệm vụ. 

4. Giáo viên Tổng phụ trách 

- Trực tiếp phân công, chỉ đạo các Chi đội, các lớp dọn vệ sinh khu nghĩa trang liệt sĩ, 

quét dọn đường trục xã theo chỉ đạo của lãnh đạo địa phương vào mỗi dịp Lễ - Tết. 

IV. PHÂN CÔNG NHIỆM VỤ CỤ THỂ. 

Lớp Nội dung công việc 
Người 

chỉ đạo 

Người 

phụ 

trách 

Điều 

chỉnh 

8A 

Phụ trách hành lang 2 bên ngoài cổng trường, khu vực nhà xe 

khối 7,8. Theo dõi và nhặt rác khu vực sân sau khu Hiệu bộ. 

(Giữ vệ sinh trước, trong, sau lớp và hành lang của lớp.) 

Chăm sóc, nhặt cỏ, quét rác Đền cụ Lê Khắc Cẩn tháng 8 (1 

buổi - Sáng thứ 7/9/8/2025) 

Thầy 

Nam 

Cô N. 

Hồng 

 

9A 

Phụ trách 2 bồn cây trước cửa phòng khu Hiệu bộ, xung quanh 

khu vực nhà VS học sinh, hành lang từ phòng 6B về phòng Y 

tế, Phòng Đội, Bảng tin của Đội. (giữ vệ sinh trước, trong, sau 

lớp, hành lang lớp sạch sẽ) 

Chăm sóc, nhặt cỏ, quét rác Đền cụ Lê Khắc Cẩn tháng 9 (1 

Thầy 

Nam 

Cô Toan  
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buổi - Sáng thứ 7/11/10/2025) 

9B 

Phụ trách giữ gìn, nhặt rác, hướng dẫn và kiểm tra khối 6 xếp 

xe, chăm tưới, nhặt cỏ bồn cây trước lớp. (giữ vệ sinh trước, 

trong, sau lớp và hành lang lớp mình- Kiểm tra và vệ sinh toàn 

bộ sân trường phía trước) 

Chăm sóc, nhặt cỏ, quét rác  Đền cụ Lê Khắc Cẩn tháng 10 

(1 buổi – đã thực hiện ngày 4/9/2025- điều động đột xuất) 

Thầy 

Nam 

Thầy Họa  

9C 

Phụ trách, chăm tưới các bồn cây trước cửa lớp, KT vệ sinh 

khu vực nhà xe GV và Khối 9. KT và vệ sinh toàn bộ sân sau 

dãy phòng học. (Giữ VS trước, trong, sau lớp và hành lang..) - 

Theo dõi các nền nếp thực hiện ATGT 

Chăm sóc, nhặt cỏ, quét rác  Đền cụ Lê Khắc Cẩn tháng 11 

(1 buổi - Sáng thứ 7/8/11/2025) 

Thầy 

Nam 

Cô Hiền  

8B 

Phụ trách dọn vệ sinh từ phòng thí nghiệm, thực hành, phòng 

HT về đến lớp mình (Giữ vệ sinh trước, trong, sau, hành lang 

của lớp.) 

Chăm sóc, nhặt cỏ, quét rác  Đền cụ Lê Khắc Cẩn tháng 12 

(1 buổi - Sáng thứ 7/8/12/2025) 

Thầy 

Nam 

Thầy 

Đoàn 

 

8C 

Phụ trách quét dọn cầu thang, gầm cầu thang khu Hiệu bộ, sân 

khấu, hành lang từ phòng Hội đồng, Thiết bị, phòng PHT, Thư 

viện (Giữ vệ sinh, trước, trong, sau, hành lang lớp học.) 

Chăm sóc, nhặt cỏ, quét rác  Đền cụ Lê Khắc Cẩn tháng 1 (1 

buổi - Sáng thứ 7/10/1/2026) 

Thầy 

Nam 

Cô 

P.Hồng 

 

7A 

Kiểm tra theo dõi các hòm phòng cháy, Giữ vệ sinh trước, 

trong, sau, hành lang của lớp.)  

Trực cầu thang, gầm cầu thang cạnh phòng 6C 

(T 8,9,10,11,12) 

Chăm sóc, nhặt cỏ, quét rác  Đền cụ Lê Khắc Cẩn tháng 2 (1 

buổi - Sáng thứ 7/7/2/2026) 

Thầy 

Nam 

Cô Hằng  

7B 

Kiểm tra vệ sinh khu vực trước khu vệ sinh, các bồn cây phía 

sau dãy phòng học. (Giữ vệ sinh trước, trong, sau, hành lang 

của lớp). 

Trực cầu thang, gầm cầu thang cạnh phòng 6C (T 

1,2,3,4,5) 

Chăm sóc, nhặt cỏ, quét rác Đền cụ Lê Khắc Cẩn tháng 3 (1 

buổi - Sáng thứ 7/14/3/2026) 

Thầy 

Nam 

Cô 

Đ.Hạnh 

 

7C 

Phụ trách vệ sinh bồn cây 2 bên sân khấu, khu vực xung quanh 

nhà Đa năng, cầu thang bên cạnh lớp, theo dõi giữ gìn bảng 

thông tin của nhà trường. (trước, trong, sau và hành lang của 

lớp 

Chăm sóc, nhặt cỏ, quét rác Đền cụ Lê Khắc Cẩn tháng 4 (1 

Thầy 

Nam 

Cô Lan  



                                                             4  

buổi - Sáng thứ 7/4/4/2026) 

6C 

Phụ Trách toàn bộ hành lang, gầm cầu thang, hành lang sân 

khấu khu phòng học, bồn cây trước cửa lớp, (Giữ vệ sinh 

trước, trong, sau và hành lang của lớp mình). 

Chăm sóc, nhặt cỏ, quét rác Đền cụ Lê Khắc Cẩn tháng 5 (1 

buổi - Sáng thứ 7/2/5/2026) 

Thầy 

Nam 

Thầy Tuệ  

6B 

Phụ trách quét dọn cầu thang từ phòng Y tế xuống phòng Kế 

toán. (Giữ vệ sinh trước, trong, sau và hành lang của lớp 

mình.) 

Tưới cây, nhặt cỏ, rác các bồn cây cảnh tại trường: 

T8,9,10,11,12 (Chăm sóc đền theo phân công đột xuất) 

Thầy 

Nam 

Thầy Tha  

6A 

Phụ trách quét dọn hành lang phòng Hội Đồng, phòng chuyên 

môn, kế toán, gầm cầu thang, bảng tin. Chăm tưới bồn cây 

trước lớp, các ghế đá, gầm ghế đá trong sân trường... (Giữ vệ 

sinh trước, trong, sau và hành lang của lớp mình.) 

Tưới cây, nhặt cỏ, rác các bồn cây cảnh tại trường: 

T1,2,3,4,5. (Chăm sóc đền theo phân công đột xuất) 

Thầy 

Nam 

Thầy 

Cường 

 

 

Trên đây là  Kế hoạch Lao động vệ sinh cấp THCS năm học 2025-2026 của 

trường TH&THCS Lê Khắc Cẩn, đề nghị các cá nhân, tổ chức trong nhà nhà trường cùng 

phối hợp để thực hiện. 

* Nơi nhận:      

 - Hiệu trưởng (để b/c); 

- PHT, TPT, GVCN (để 

t/hiện); 

- Lưu VT.                 

HIỆU TRƯỞNG DUYỆT NGƯỜI LẬP KẾ HOẠCH 

 

 

 

 

 

Phạm Văn Toàn Nguyễn Phương Nam 

 

 


